
Na okraji spoločnosti...
Spoločnosť často posudzuje hodnotu človeka na  základe jeho postavenia, spoločen-

ského statusu alebo materiálneho zabezpečenia. Biblia má však na ľudí iný pohľad. Pri jej 
čítaní a študovaní nachádzame ľudí, ktorí v spoločnosti nie sú prijatí. V Biblii bolo viacero 
jednotlivcov a skupín opovrhovaných, odstrčených a spoločensky vyčlenených – chudob-
ní, malomocní, chorí, hriešnici, väzni, zločinci, ale aj vdovy a prostitútky. Ježiš práve ta-
kýchto ľudí uzdravoval a venoval im čas a pozornosť. 

Keď bol Ježiš na  zemi, často chodil 
medzi ľudí, ktorí neboli spoločnosťou pri-
jatí. Jednou z  najviac marginalizovaných 
skupín boli chorí, najmä malomocní. 
V  Luk 17,12–19 práve oni prosili Ježiša, 
aby sa nad nimi zľutoval a  uzdravil ich. 
Ježiš ich uzdravil a  tým ukázal, že Božia 
láska nepozná hranice a  že nikto nie je 

natoľko vylúčený, aby nemohol zažiť milosť a uzdravenie. Podobne aj slepí a inak telesne 
postihnutí boli často odsúvaní na okraj spoločnosti. Príbeh slepého muža (Mar 10,46–52) 
ukazuje, ako viera a dôvera v Boha môžu viesť k uzdraveniu a samotnej premene života. 

Biblia kladie dôraz na  ochranu osôb s  rôznym postihnutím, znevýhodnením, naprí-
klad v Prísl 19,17: „Kto sa zľutúva nad biednym, požičiava Hospodinovi.“ Zvlášť zraniteľné 
boli vdovy, preto sa tiež prihliada na  ich ochranu (1Tim 5,32; 2Moj 22,21–22; Jer 22,3). 
Ježiš nás opakovane vyzýva, aby sme na takýchto ľudí brali ohľad a mali s nimi súcit (Luk 
14,13–14). Poukazuje na to, že tí, ktorí sú v očiach sveta slabí, sú často v očiach Boha silní. 

Sám Ježiš sa narodil do  chudobnej, obyčajnej rodiny. Počas svojho života na  zemi sa 
často zdržiaval medzi tými, ktorých vtedajšia spoločnosť zavrhovala – colníci, hriešnici... 
Trávil s  nimi čas pri rozhovoroch a  vytváral si tak blízke vzťahy a  priateľstvá. Sám Ježiš 
búral bariéry spoločnosti. Je nám príkladom toho, že aj my môžeme byť pre takýchto ľudí 
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priateľmi a blížnymi. Často nás spoločnosť môže ovplyvňovať rôznym posudzovaním, ale 
Ježiš nás upozorňuje, aby sme tak nekonali (Mat 7,1–3).

Biblia teda ponúka hlboké posolstvo o dôstojnosti každého človeka, bez ohľadu na jeho 
zdravotný stav či sociálne postavenie. Výzva na súci, spravodlivosť a aktívnu pomoc týmto 
ľuďom je preto rovnako aktuálna aj dnes. Pri tejto príležitosti si môžeme pripomenúť Deň 
služby ľudom so špeciálnymi potrebami, ktorý už desať rokov pripadá v  kalendári našej 
celosvetovej cirkvi na predposlednú sobotu v apríli, tento rok teda na 19. apríla 2025. 

Pavlína Sóradová, Služba pre ľudí so špeciálnymi potrebami CASD, SZ 

Správy a oznamy z oddelenia komunikácie

VÝBOR CASD, SZ ROKOVAL ONLINE
V nedeľu, 16. 3. 2025, sa uskutočnilo rokovanie výboru SZ CASD ONLINE formou video- 

konferencie. Členovia výboru SZ CASD po spoločných modlitbách a uvažovaní nad Božím 
slovom, ktoré viedol tajomník Česko-Slovenskej únie CASD David Čančík, prijali tieto roz-
hodnutia:
1.	 Administratívne otázky

a.	 Schválené navýšenie rozpočtu Oddelenia evanjelizácie SZ CASD na rok 2025.
b.	 Schválené, že Výbor SZ CASD pripraví text týkajúci sa zodpovednosti za stavby Slo-

venského združenia CASD.
2.	 Personálne otázky

a.	 Schválené odporučiť výboru ČSU CASD schváliť ordináciu Mareka Majtána-Černáka.
b.	 Schválené odporučiť výboru ČSU CASD schváliť ordináciu Rastislava Špaleka.
c.	 Po  schválení oboch ordinácií Výborom ČSU CASD bude ich ordinácia realizovaná 

podľa plánu akcií cirkvi v sobotu 17. 5. 2025 v Trenčíne.
d.	 Schválené udelenie rozšíreného kazateľského povolenia pre Jaroslava Bielika 

a realizovať ho podľa plánu akcií cirkvi v sobotu 31. 5. 2025 v Prešove. 
e.	 Schválené študijné voľno pre kazateľov Rastislava Laciku a Jozefa Plachého.

3.	 Hospodárske otázky

a.	 Schválená dotácia nájomného pre zbor v Banskej Štiavnici.
b.	 Schválené, že suma mesačného nájomného v Študentskom pastoračnom cen-

tre (SPC) od školského roku 2025/2026 sa stanovuje na 90,- € na osobu a posteľ.
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c.	 Schválená rekonštrukcia sociálneho zariadenia a  budovy zboru v  Poproči, 
na ktorej bude zbor participovať vo výške 50 % celkových nákladov. 

d.	 Schválené vybudovanie spevnených plôch zboru Revúca. Materiál bude 
pokrytý zo stavebného fondu zboru, zvyšné náklady z  finančných prostriedkov 
miestneho zboru.

e.	 Schválené, aby sa v  najbližšom možnom čase odstránila havarijná situácia 
na budove zboru v Spišskej Novej Vsi, kde sa na rímse z vonkajšej strany budo-
vy zboru odlupuje štít. Financovanie bude realizované zo stavebného fondu zboru.

f.	 Schválený zámer realizovať výmenu dvoch jestvujúcich kotlov v budove zboru 
v Prešove za jeden kondenzačný kotol a financovať ho zo stavebného fondu zboru.

g.	 Schválená rekonštrukcia stavebných úprav zboru v Banskej Bystrici na Rud-
lovskej ulici, ktorá je podmienená súhlasom zboru so spôsobom financovania, 
ktoré vedenie SZ CASD v  čo najbližšom možnom čase odkomunikuje s  výborom 
miestneho zboru.

V Bratislave, 16. 3. 2025, Daniel Márföldi, tajomník Slovenského združenia CASD

Biblický týždeň 2025: JEDINE KRISTUS s Jiřím Moskalom
Milí priatelia, všetci, ktorí túžite po spoločenstve s Bohom aj s ľuďmi a chcete prežiť zmys-

luplný týždeň s tými, čo po tom túžia rovnako ako vy, prijmite naše srdečné pozvanie na letný 
TÝŽDEŇ DUCHOVNEJ OBNOVY. Uskutoční sa od 3. do 10. augusta 2025 v príjemnom pros-
tredí hotela SOREA Ľubovňa, v Starej Ľubovni na severe Slovenska v Prešovskom kraji. Stretne-
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me sa, aby sme prežili spoločné chvíle pri štúdiu Biblie s hodnotnými a poučnými prednáškami, 
pri modlitbách, zážitkových aktivitách s duchovnou tematikou, rozhovoroch, zdieľaní sa, spolo-
čenstve, oslave Pána Boha, spoznávaní okolitej prírody, relaxácii a rekreácii. 

Veríme, že takto spoločne strávený čas bude pre nás všetkých požehnaním aj radosťou 
a prinesie duchovnú obnovu s trvalým vplyvom na osobný, rodinný, cirkevný a spoločen-
ský život každého účastníka. 

Tematika, ktorá nás bude počas celého týždňa sprevádzať, je: JEDINE KRISTUS (Kristo-
lógia – kto je Kristus, jeho prirodzenosť, postavenie a učenie. Význam jeho smrti a zmie-
renia z praktického pohľadu). 

Prednášateľom bude dekan teologickej fakulty Andrewsovej univerzity v  USA, 
ThDr. Jiří Moskala, PhD.

Ubytovanie pre účastníkov je zabezpečené v  deväťposchodovom dvojkrídlovom ho-
teli s veľkou samostatnou prednáškovou sálou, mnohými salónikmi a jedálňou. Súčasťou 
areálu je aj wellness centrum s  bazénom a  ihriská. Prihlasovanie bude spustené od   
1. apríla 2025 na webovej adrese https://tdo.casd.sk/

Počas celého týždňa bude pripravený hodnotný program pre deti a mládež.
Bližšie informácie o areáli sú dostupné tu: 
https://www.sorea.sk/lubovnianske-kupele/hotel-sorea-lubovna
Tešíme sa na spoločné stretnutie. 

S bratským pozdravom Slovenské združenie Cirkvi adventistov siedmeho dňa

MUZIČKA západ: POD DÁŽDNIKOM
Hej, poď sa schovať pod náš dáždnik aj ty! Ochráni nás pred búrkami všedných dní. 

Ale pozor, nebudeme pod ním skrytí pridlho, lebo na oblohe opäť vykuklo slniečko! Nech 
nám nebráni vo výhľade, tešíme sa pri pohľade na všetky detičky a ich parádne pesničky 
i básničky! Hre na klavíri či na husliach sa nebránime a dramatickému predstaveniu sa isto 
potešíme! Váš kamarát Alek Muráň bude pod dáždnikom spolu s nami, poteší nás všetkých 
príbehmi s poučeniami! A keď aj na nedeľu ostaneš, s kamarátmi sa dosýta nasmeješ!

Slávnostná bohoslužba detí západného Slovenska prebehne 10. mája od 9.30 hod. 
v Považskej Bystrici. Nezabudnite prihlásiť seba aj príspevky do 20. apríla. Viac infor-
mácií nájdete v prihlasovacom formulári (QR kód na plagáte).

Organizačný tím Muzičky: Mirka Maláriková, Grétka Bieliková, Gabika Janušková
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MUZIČKA stred: Prečo práve ja?
Ahoj, kamaráti. Pozývame vás na  detskú bohoslužbu, Muzičku. Stretneme sa 26. 

apríla o 9.30 hod. v Banskej Bystrici (áno, vidíš dobre, v BANSKEJ BYTSRICI). Spoločný 
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program naplnia aj vaše príspevky, tak porozmýšľaj nad témou „Prečo práve ja?“, neza-
budni sa prihlásiť a hlavne prísť. Info: muzickastred@gmail.com

Michaela Kapustová, organizačný tím Muzičky
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SPOLOČNE PRE ĽUDÍ SO ŠPECIÁLNYMI POTREBAMI
Milé sestry a bratia, srdečne vás pozývame na stretnutie Adventistickej služby ľudí so 

špeciálnymi potrebami. Stretnutie sa uskutoční 17. 5. 2025 v priestoroch zboru CASD 
na Kollárovej ulici v Banskej Bystrici od 9.00 hod. Pripravili sme si pre vás dopolud-
ňajší a odpoludňajší program. Prihlasovanie je možné cez QR kód alebo nasledujúci odkaz:
https://docs.google.com/forms/d/1aTyLbGrGq_SVRJqaEOhkSZcmBgbuN09YrQeVEXNrmug/edit?hl=sk

V prípade akýchkoľvek otázok môžete kontaktovať Pavlínu Sóradovú (bezbarier@casd.cz) 

Biblické úlohy 2Q/2025: „Ako študovať bib-
lické proroctvá (Zmienky, obrazy, symboly)”

Počas druhého štvrťroku 2025 budú veriaci zo zborov 
Cirkvi adventistov siedmeho dňa študovať tematiku s  náz- 
vom AKO ŠTUDOVAŤ BIBLICKÉ PROROCTVÁ (Zmienky, 
obrazy, symboly). Boh Biblie, ktorý je Láska, je v  Písme 
často vykresľovaný ako zlomený a zarmútený odmietnutou 
a stratenou láskou. Celý príbeh Písma hovorí o tom, čo Boh 
urobil a  robí, aby obnovil lásku vo všetkých oblastiach ve-
smíru. Toto a ešte oveľa viac je témou lekcií tohto štvrťroka.
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Autorom biblických úloh je Shawn Boonstra – je prednášajúcim a riaditeľom organizá-
cie Voice of Prophecy. Jeho vysielania a knihy sú zdrojom inšpirácie a jeho živé evanjelizačné 
podujatia oslovili mnoho ľudí po celom svete.

Materiály na  spoločné štúdium pripravuje Oddelenie sobotnej 
školy. Na  jej stránke je možné nájsť aj niektoré pomocné materiály 
k  predmetnej biblickej úlohe. Záujemcovia si môžu biblické úlohy 
v  tlačenej forme objednať u  svojich zborových traktátnikov. Elektro-
nická verzia celej biblickej úlohy v PDF sa vám otvorí po načítaní pri-

pojeného QR kódu:
https://www.casd.sk/wp-content/uploads/2025/03/BU-2Q_2025-SK-web.pdf

Jozef Kučera, za Oddelenie výchovy, vzdelávania a Sobotnej školy CASD, SZ

Elektronické knihy zadarmo  
z Vydavateľstva Advent-Orion

Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo 
Advent-Orion na stiahnutie zadarmo, sa načítajú po nasnímaní pripo-
jeného QR kódu, alebo ich nájdete na tomto odkaze: 

https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/
Ján Muntág, riaditeľ Vydavateľstva Advent-Orion.

Pozvánka na prednášky Sergia Martorella v Banskej Bystrici
Milé sestry a bratia, zbor Banská Bystrica vás srdečne pozýva na sériu prednášok brata 

kazateľa Sergia Martorella zo Španielska. Brat Martorell nás navštívil už pred dvomi rokmi 
a jeho slová boli pre mnohých veľkým požehnaním. Tentoraz budeme spolu uvažovať nad 
témou Svätyňa v dňoch 5. – 12. apríla – osobne v Banskej Bystrici alebo online. V sobo-
tu o 10.45 a 15.00 hod. a cez týždeň o 18.00 hod. Bližšie informácie nájdete na pozvánke 
alebo na stránkach banskobystrických zborov: 🔗zborbb.sk🔗bb2.casd.sk 

Daniela Chavez Arroyo, strašia zboru Banská Bystrica 2
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Podporte šírenie dobrých kníh – Sledujte Advent-Orion 
na sociálnych sieťach!

Milí bratia a sestry, pozývame vás, aby ste podporili našu misiu a po-
mohli dostať hodnotné detské knihy do  rúk rodín, ktoré ich potrebujú! 
Sledujte vydavateľstvo Advent-Orion na YouTube, Instagrame a Facebooku a pomôž-
te šíriť hodnotnú kresťanskú literatúru.

Na  našich stránkach nájdete videá o  detských knihách, ktoré otvárajú dvere k  širšej 
ponuke duchovne obohacujúcej literatúry pre deti aj dospelých. Každým LAJKOM, ZDIE-
ĽANÍM a ODBEROM pomáhate, aby sa tieto knihy dostali k ďalším rodinám. Vaša podpora 
znamená viac, než si myslíte. Spoločne môžeme inšpirovať ďalších!

Rastislav Špalek, vedúci Oddelenia knižnej evanjelizácie SZ CASD, SZ

Uskutočnila sa MUZIČKA VÝCHOD v Kežmarku
15. marca sa v Kežmarku stretlo viac ako 300 detí a dospelých, aby spolu prežili detskú 

bohoslužbu Muzička. Na tému GAME OVER si deti s učiteľmi pripravili množstvo scénok, 
piesní, hudobných čísel, recitácií aj výtvarných diel. Jarko Bielik v  kázni pre deti hovoril 

o  našej „hre“ života a  o  živote, ktorý nám ponúka Pán Ježiš po „kon-
ci“ nášho pozemského života. Sme radi, že deti majú otvorené srdce 
pre Pána Ježiša, majú záujem aktívne sa zúčastňovať na bohoslužbách 
a použiť svoje dary na Jeho oslavu. Viac fotografií: QR kód.



– 12 –

Marcela Turcerová, za organizačný tím MUZIČKA VÝCHOD

MODLITEBNÝ TÝŽDEŇ MLÁDEŽE 2025
LEN NIČOTA? Alebo predsa niečo? To je názov pred-

nášok Modlitebného týždňa mládeže na  rok 2025. Slová 
Kazateľa, syna Dávidovho, kráľa v  Jeruzaleme. Kazateľ je 
nepochybne kniha napísaná pre našu dobu. Hovorí o  ve-
ciach, ktoré sa nám zdajú dôležité, ale v skutočnosti nie sú. 
Núti nás zamyslieť sa nad tým, čo je skutočne dôležité. Na-
koniec zistíme, že všetko dôležité súvisí s  Bohom a  naším 
vzťahom s ním. Týchto osem kapitol nás podnieti zamyslieť 
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sa nad svojím vzťahom k svetu a k  ľuďom v ňom. Je to skvelá príleži-
tosť zastaviť sa a rozmýšľať, uvažovať s nadhľadom. Modlitebný týždeň 
mládeže sa uskutočňuje od 15. do 22. marca 2025.

Prednášky Modlitebného týždňa mládeže je možné stiahnuť cez 
pripojený QR kód alebo tu:

https://www.casd.sk/wp-content/uploads/2025/02/MTM-2025.pdf
Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže CASD,SZ

Bola som na ozdravnom pobyte v Epicentre zdravia EDEN
Počas minulého mesiaca som bola na 10-dňovom ozdravnom pobyte v sanatóriu „Epi-

centrum zdravia EDEN“ v  Lipníku. Vedie ho náš brat Roman Uhrin s  manželkou lekárkou 
a odborný personál je zostavený z našich členov. V hoteli je okrem ubytovania a vegánskej 
stravy aj kompletné rehabilitačné zariadenie. Sú tam rôzne odborné prednášky zdravého 
životného štýlu, prechádzky a výlety. Taktiež každý deň prednášky a rozhovory aj na pod-
poru duchovnej obnovy, každé ráno zamyslenie s  kazateľom Sebastiánom. Na  sobotu je 
tam zariadená pekná modlitebňa, kde sa dobrovoľne zúčastňujú aj hostia z pobytu. Ďal-
šie podrobnosti o  možnostiach v  tomto ozdravnom zariadení sa dočítate na  ich stránke 
https://www.czeden.cz/ozdravne-pobyty/.

V  rámci hotela majú ubytovanie a prednáškové priestory aj študenti „Misijnej školy“, 
medzi ktorými je aj moja vnučka Valéria. Je to skvelá príležitosť pre mladých ľudí na ročné 
štúdium aj na ďalší školský rok. V lete sa tam opäť uskutoční krst.
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Tento pobyt odporúčam zdravým a aj tým, ktorí majú zdravotné problémy, každý tam 
má individuálne možnosť upevniť si imunitu, zdravie a  dozvie sa veľa nového na  odbor-
ných prednáškach a na praktických kurzoch varenia a pečenia podľa zdravého vegánskeho 
životného štýlu. Odporúčam jednotlivcom aj rodinám takto užitočne a požehnane stráviť 
voľný čas. Pre mňa to bol „ozdravný a  obohacujúci pobyt“ – telesný aj duchovný. Som 
naozaj vďačná 🙋♀🙏.

Božena Oravcová, účastníčka pobytu zo zboru Bratislava 1

Seminár Proroctvá o Amerike s Gerhardom Padderatzom
Drahí hostia, účastní-

ci, priaznivci a  podporo-
vatelia, po  dlhšom čase 
vás opäť srdečne pozý-
vame na  ďalší zo série 
našich víkendových se-
minárov. Tentoraz k  nám 
zavíta autor známej knihy 
Boh pred súdom  – Gerhard 
Padderatz, ktorý sa s nami 
podelí o  svoje poznatky 
týkajúce sa aktuálneho 
vývoja biblických proroc-
tiev. Počas seminára sa 
dozviete, ako tieto pro-
roctvá súvisia s  dianím 
v  Amerike v  posledných 
rokoch.

O  prednášajúcom: Ger-
hard Padderatz žil viac než 
20 rokov v  USA a  v  súčas-
nosti žije v Nemecku. Pôsobil ako riaditeľ organizácie ASI Nemecko a momentálne pracuje 
ako kazateľ.
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Ak vás táto téma zaujala, viac informácií nájdete v priloženom le-
táku, na  odkaze nižšie alebo cez pripojený QR kód. Kapacita voľných 
miest je obmedzená, preto odporúčame prihlásiť sa čo najskôr.

https://www.czeden.cz/seminar-amerika-a-proroctvi/#s
Tešíme sa na vašu účasť!

EPICENTRUM ZDRAVIA EDEN

VÍKENDOVÉ STRETNUTIE ŽIEN 2025
Milé ženy, 

aj tento rok by 
sme vás chceli 
pozvať na  ví-
kendovú akciu 
pre ženy  s  náz- 
vom „Spolu 
v  očakávaní“, 
ktorá sa usku-
toční vo Svite od  
23. 5. do 25. 5. 
2025.

Opäť pre vás 
chystáme víkend 
plný oddychu 
a  inšpirácie so 
vzácnou hostkou 
zo Švajčiarska – 
Dagmar Dorn, 
ktorá je riaditeľ-
kou Oddelenia 
služby žien v  In-
tereuroópskej 
divízii CASD. 
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Prihlasovanie so všetkými ďalšími informáciami týkajúcimi sa ubytovania, stravova-
nia, cenových relácií a pod. sa vám otvoria po nasnímaní QR kódu, alebo na tomto odkaze: 

https://mss-rezervace.casd.cz/konferenciazien
Nicole Duranová, vedúca Oddelenia žien CASD, SZ

Deti v utečeneckom tábore Kyaka II. dostávajú v škole 
každý deň aj teplý obed

Škola YIDA, ktorú podporujeme v rámci programu HELPKIDS, je jedi-
ná, ktorá deťom okrem vzdelania každý deň zabezpečuje aj teplé jedlo. 

V materskej škole deti dostávajú kukuričnú kašu a v základnej škole ryžu s fazuľou alebo 
arašidovou omáčkou a baná-
novou kašou „matoke“ a pod. 
Pre niektoré deti je to jediné 
poriadne jedlo počas dňa. 
Zároveň je to dobrá motivá-
cia chodiť do  školy. Rodičia 
sú zase radi, že môžu poslať 
deti do školy, odkiaľ sa vrátia 
najedené.

Kyaka II. je jeden z  ute-
čeneckých táborov na  zápa-
de Ugandy pri hraniciach s Kongom. Žije tu 139 000 utečencov najmä z Demokratickej 
republiky Kongo, Južného Sudánu, Rwandy a Burundi. Tridsaťpäť percent detí v tábore 
trpí podvýživou, ani nie preto, že by hladovali, ale najmä pre zlú a nevyváženú stravu. 
Vďaka donorom zo Slovenska už nevaria v kotli na ohnisku, ale v materskej a základnej 

škole majú poriadny kuchynský sporák. V  materskej škole 
každý deň pripravujú 120 litrov kukuričnej kaše s  mliekom 
pre 250 detí a v základnej škole ryžu, fazuľu, matoke, kasavu 
a  omáčku pre viac ako 500 detí. Žiaci pomáhajú pri výdaji 
stravy, umývaní riadu… Bolo radosťou pozorovať, že všetko 
funguje, ako sa patrí.

Po  rozhodnutí Americkej administratívy škrtať výdavky 



– 17 –

na  podporu humanitárnych 
programov vo svete ukončili 
svoju pomoc viaceré orga-
nizácie, ktoré tu pôsobili. 
ADRA ostáva. Spolupracuje-
me s tímami ADRA z Dánska, 
Švédska, Ugandy, Nórska, 
Fínska, Kanady… Slovenská 
ADRA podporuje nemocni-
cu, ale hlavne vedieme far-
mu a  tréningový program, 
v  rámci ktorého ľudia dostávajú semená, priesady, náradie a  školenie, ako si vypestovať 
zeleninu pre vlastnú obživu. A cez program HELPKIDS podporujeme vzdelanie a stravu pre 
materskú a základnú školu YIDA.

Veľká vďaka všetkým, ktorí ste akýmkoľvek spôsobom zapojení do  podpory tohto 
programu. Naozaj to má zmysel. Vzdelanie a boj s podvýživou sú veci, ktoré naozaj menia 
životy detí i celých rodín. Najjednoduchšia forma podpory stravovania detí v škole je cez 
náš Helpshop. https://www.adra.sk/help…/strava-pre-skolaka-na-1-mesiac/

V mene detí a učiteľov z Kyaka ďakujeme. Viac fotiek a krátke video nájdete na 
www.adra.sk. 

Ako bábika do Afriky putovala
Aj vaše deti majú doma autíčko na diaľkové ovládanie, s ktorým ich už nebaví sa hrať? 

Jednoduchá pomoc. Stále sú tu tisíce detí, ktoré nemajú žiad-
ne normálne hračky.

V našom projekte HELPKIDS poskytujeme školám v Ugan-
de okrem sponzorstva školného pre deti v  núdzi aj hračky 
a školské pomôcky. 

Spolupracujeme s  organizáciou OMEP (Organization 
Mondialepour l ́Education Préscolaire), ktorá združuje mater-
ské školy. Deti pripravili plné kufre hračiek a školských pomô-
cok. My sme ich už len zbalili a prepravili ako ďalšiu batožinu 
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do Ugandy. (Najprv sme samozrejme museli niektorým autíčkam alebo bábikám z brucha 
vyoperovať baterky a pod. 😊)

Tajomné kufre plné hračiek sme odovzdali priamo v triede. Skúste si predstaviť tú radosť, 
keď deti v utečeneckom tábore po prvý raz v živote držali v rukách bábiku alebo autíčko. 

Ďakujeme všetkým deťom, ktoré sa vzdali svojich hračiek. Urobili ste deťom v  Afrike 
naozaj veľkú radosť. Boli sme pri tom a  urobili sme zopár fotiek aj krátke videjko, ktoré 
nájdete na www.adra.sk.

Stretnutie vedúcich mládeže – Team Up 2025
V  dňoch 28. 2. – 2. 3. 2025 sa vo vilke v  Kežmarku uskutočnilo stretnutie vedúcich 

mládeže na Slovensku, známe ako Team Up. Takéto stretnutie sa v minulosti konalo raz 
ročne s  cieľom vzájomného povzbudenia, zdieľania a  motivácie v  oblasti vedenia lokál-
nych mládeží. Tento rok sme sa však rozhodli ešte viac podporiť lokálne mládeže, a preto 
sa stretneme s vedúcimi mládeže ešte raz v priebehu roka.

Zvyčajne bol na toto stretnutie pozvaný aj hosť alebo rečník, ktorý nás školil v nejakej 
konkrétnej téme. Minulý rok sme privítali vtedajšieho vedúceho mládeže na Morave Da-
niela Kašlíka, ktorý nás inšpiroval k rozbehnutiu okrskov mládeže.

Pred stretnutím som kontaktoval všetkých kazateľov a  vedúcich mládeže, aby som 
získal podrobnú analýzu stavu mládeže v  súvislosti s našou víziou – okrskovými vedúci-
mi mládeže. Na  stretnutí som vedúcich oboznámil so situáciou na  Slovensku a  výsledky 
ukázali, že momentálne je možné túto myšlienku zrealizovať len v jednom okrsku (TO, PD, 
BN), kde už podnikáme kroky na jej nastavenie.
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Okrem diskusie o  stave mládeže sme riešili aj plán akcií na  tento rok, ktorý sme 
podrobne predstavili vedúcim mládeže, aby ho mohli komunikovať vo svojich lokálnych 
skupinách.

Tentoraz sme však víkend zamerali viac na  spoločné modlitby, pretože cítime ob-
rovskú vďačnosť k  Bohu za  to, ako pôsobí v  jednotlivých mládežiach. Situácia sa za  po-
sledných šesť rokov výrazne zmenila. Kým na  začiatku boli správy o  stave mládeží často 
skľučujúce, dnes zažívame na  viacerých miestach duchovné oživenie – a  za  to patrí 
Bohu veľká vďaka!

Mojím prianím je, aby sa tento duchovný rast stal povzbudením aj pre naše zbory. 
Vďaka šikovným vedúcim mládeže, priestorom na  zdieľanie sa, modlitbám, školeniam 
a v neposlednom rade vďaka tomu, že pozývame Boha do našich snáh, dnes vidíme krásne 
ovocie – prebudenie v  niektorých lokálnych mládežiach na  Slovensku. Kiežby sa 
podobné prebudenie udialo aj v našich zboroch – o tom snívam a za to sa modlím.

Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže CASD, SZ
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Vydavateľstvo Advent-Orion ponúka

N ovinka    

cena 5,50 ¤

misijná       kniha     2025

cena 1,30 ¤

Ellen Gould Whiteová
Slová nádeje
Dnes je toľko zdrojov informácií ako zrniek piesku. A sú 
rôzne. Naše poznanie exponenciálne rastie vo všetkých ob-
lastiach: vo vede, v literatúre, kultúre, dejinách i zábavnom 
priemysle. Logickou otázkou preto je: Existujú také zdroje 
informácií, ktorým môžeme dôverovať?
Táto kniha vychádza z predpokladu, že významné pravdy 
minulosti sú stále platné a že niektoré dávne zdroje život-
ne dôležitých poznatkov sú dnes rovnako relevantné, ako 
boli kedysi. Medzi ľudskou múdrosťou a Božími myšlien-
kami je veľký kontrast. Ježiš o tom povedal: „Duch oživuje, 
telo nič neosoží! Slová, ktoré som vám povedal, sú Duch 
a život.“ (Ján 6,63)
104 strán, 11,5 x 18,5 cm, brož.

Pavel Goia a Kelly Mowrerová
V  duchu a  moci
Božia prítomnosť a odpovede na modlitby  
v živote Pavla Goiu
Svedectvo Pavla Goiu o živote v moci Ducha Svätého – od 
detstva prežitom v komunistickom Rumunsku až po celosve-
tovú misiu – prináša novú silu a obnovuje vieru.
Ak túžiš prežívať vo svojom živote Božie vedenie, ak túžiš 
poznávať Boha prostredníctvom modlitby, ak si pripravený 
prekonať strach, smútok a prežívať slobodu v radosti, ne-
chaj sa inšpirovať týmito strhujúcimi dobrodružstvami viery 
a poslušnosti, ktoré v moci Božieho Ducha menia život.
168 strán, 13 x 20 cm, brož.
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zlacnené       knihy   

Neil Nedley, M.D. 

Stratené umenie myslieť
Ako zlepšiť emocionálnu inteligenciu a dosiahnuť vysokú duševnú 
výkonnosť
Druhá časť – Ako životný štýl ovplyvňuje náš mozog

224 strán, 17 x 24 cm, viaz.
cena  8,- €

144 strán, 17 x 24 cm, viaz.
cena  6,- €

John B. Youngberg, Millie Youngbergová, Wes Youngber

Vyhraj život – Bež vpred 
Na ceste za zdravím a uzdravením
Druhá kniha série Vyhraj život prináša ďalšie inšpiratívne témy, ktoré 
majú úzky súvis s naším zdravím. Opäť sa týkajú nielen výživy, ale aj 
psychickej, duchovnej a sociálnej roviny ľudského života.

120 strán, 17 x 24 cm, viaz.
cena  8,- €

Neil Nedley, M.D. 

Stratené umenie myslieť
Ako zlepšiť emocionálnu inteligenciu a dosiahnuť vysokú duševnú 
výkonnosť
Tretia časť – Ako všetko spojiť

John B. Youngberg, Millie Youngbergová, Wes Youngber

Vyhraj život – Štart 
Na ceste za zdravím a uzdravením
Úvodná kniha série Vyhraj život vedie čitateľov k  ujasneniu si svojich 
priorít a  vyváženiu práce a  odpočinku, času na blízkych a  miery 
povinností, ktoré nám prináša život.

160 strán, 17 x 24 cm, viaz.
cena  6,- €

Neil Nedley, M.D. 

Stratené umenie myslieť
Ako zlepšiť emocionálnu inteligenciu a dosiahnuť vysokú duševnú 
výkonnosť
Prvá časť – Ako myslenie mení chemické reakcie v mozgu

164 strán, 17 x 24 cm, viaz.
cena  8,- €



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk mobil: +421 905 400 052 web: https://www.casd.sk/
Facebook: https://www.facebook.com/szcasd Instagram: https://www.instagram.com/szcasd/

Plán návštev zborov v reálnom čase: 
Tabuľku rozpisu kázní nájdete aj na našom dynamickom tlačive, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny ohľa-
dom aktuálnej situácie na tomto odkaze: 
https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:
Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a tematických sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť 
v GOOGLE kalendári cirkvi na tomto odkaze: 
https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Dôležité akcie v apríli

Upozorňujeme, že v pláne návštev môžu priebežne nastať zmeny. Aktuálnu situáciu vo svojom regióne 
si, prosím, vždy overte u svojho zborového kazateľa.

Apríl 5. 12. 19. 26.

Čík P.

Čančík D. Banská Bystrica 1

Škrla M.

Kolesár F. Revúca Zlaté Moravce D Čadca 

Márföldi D. Rankovce Topoľčany D Veľký Krtíš

Majtán M. Nitra Čadca Žilina MC Brezno

Šolc J.

Špalek R.

Novota J. Dolný Kubín

4. – 6. Výcvik vodcov KPP Vavrišovo

17. – 21. Mission Camp Žilina

26. MUZIČKA – stred Banská Bystrica 1

27. Výbor Česko-Slovenskej únie CASD Brno

1. – 4. Outdoor – špeciál vodcov KPP Čergov


